
Zeměpis  6.třída  2 

Ahoj, dnešní učivo jen profrčíme, praxi zvládneme až s atlasy ve škole ☹. Ale nezoufejte, 

řadu věcí už znáte 😊 

Abyste byli úspěšní, pracujte podle Návodu k úspěchu: 

1. Pozorně přečíst 

2. Pochopit 

3. Pokus o zápis (dodám) 

4. Pochlubit se, přeříkat svými slovy rodičům 

5. Posvačit (kvalitně) 😊 

 

Mapy   (str. 22-25) 

 Mapa – zmenšený obraz povrchu planety 

 Co mapa obsahuje  -  název mapy, mapové pole (vlastní mapa), legenda + vysvětlivky, 

měřítko 

 Měřítko – je číslo, které nám udává, kolikrát je dané území zmenšeno oproti 

skutečnosti (1:100 000) 

 Vrstevnice – čára na mapě, která spojuje body se stejnou nadmořskou výškou 

 Základní barvy používané na mapách – modrá (vodstvo), zelená (nížiny), hnědá 

(pahorkatiny – hory), černá (popis) 

 Vznik map – letecké snímkování, snímky z družice 

 Druhy map – turistické, automapy, tematické (politické, jazykové, obchodní, 

geologické, ……) 

 Základní mapy zobrazující přírodní podmínky (povrch a vodstvo) jsou mapy obecně 

zeměpisné (fyzické) 

 Atlas – soubor vybraných map 

 

Můžete se podívat, s jakými potížemi se vědci, výrobci map (kartografové) musejí potýkat. 

Youtube – Každá mapa je špatně 

 

Mějte se pěkně 


